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            Od nauki czytania do festiwalu bajek 
 
  Pewnego grudniowego popołudnia zostałam zaproszona w naszym gimnazjum na spektakl 
wigilijny w wykonaniu uczniów kl.I.Byłam zachwycona i oczarowana sztuką aktorską dzieci. 
Pomysł wystawienia bajki w języku niemieckim zrodził się w takich właśnie 
okolicznościach.Same zaś dzieci przyjęły propozycję z uśmiechem,pewnie jako nastepne  
„wyzwanie”. 
  Materiałem literackim była bajka pt.”Piękna i bestia”J.M.Leprince. 
O ile tekst literacki w języku niemieckim na lekcji wzbudzić może pewne obawy ze względu 
na ilość nowych słówek,w żadnym wypadku nie zniechęcił moich uczniów.Pewnym 
ułatwieniem był fakt,że uczniowie znali treść bajki.Zaopatrzeni  w nowe zeszyty,długopisy i 
kredki zabraliśmy się do pracy. 
Przeprowadziłam cykl zajęć w 12 osobowej grupie uczniów kl.I,którzy w większości dopiero 
od pół roku uczyli się języka niemieckiego.Schemat nauczania prowadziłam od języka 
mówionego do pisanego,czytanie,pisanie przy jednoczesnym zachowaniu zasady stopniowania 
trudności.Naukę słownictwa prowadziłam w III etapach:-wprowadzając nowe słownictwo,-
utrwalając,-powtarzając i utrwalając,przy uzyciu ćwiczeń przedkomunikacyjnych i 
komunikacyjnych/pokazanie obrazka,ilustracja za pomocą gestu i 
mimiki,synonimy,antonimy,objaśnienia,polskie odpowiedniki wyrażeń/ 
W trakcie prowadzenia tych ćwiczeń zastosowałam technikę skojarzeń tematycznych:w 
zeszycie znalazły się rysunki oraz części zdań zapisane wcześniej na tablicy. Taka forma pracy 
pomogła w szybszym rozumieniu i przyswajaniu tekstu, a zarazem pozwoliła uniknąć nudy. 
Kolejne zajęcia przebiegały w podobny sposób. Poszczególne role oraz tekst narratora 
odgrywały w każdej scence inne osoby. Nie wpłynęło to negatywnie na obciążanie zbyt długim 
tekstem do nauki pamięciowej. 
Przy odgrywaniu swoich scen uczniowie zachowywali się swobodniej, niekiedy wybuchali 
śmiechem, co ogólnie wpłynęło na dobrą atmosferę kreatywnej pracy. I tak nauka stała się 
zabawą. W miarę wzrostu ilości scenek dojrzeliśmy do nowych przemyśleń dokonując 
ostatecznego podziału na role. 
Zajęcia zaczęły przebiegać nieco inaczej. Uczniowie czuli się bardziej odpowiedzialni przy 
odgrywaniu ról. Do pamięciowych fragmentów tekstów włączono ruch i drobne rekwizyty. 
Przy każdorazowej próbie stosowałam zapis za pomocą strzałek: góra, dół bądź gestem, 
ułatwiający uczniom usłyszenie linii melodycznej i właściwego akcentowania wyrazów, 
akcentu zdaniowego i intonacji. Wypowiedzi miały się stać bardziej zrozumiałe i 
komunikatywne. Kilkakrotnie odtwarzałam również muzykę z kasety, w trakcie prezentowania 
nowych tekstów przez uczniów/redundacja/.Wprawdzie wzbudziło to pewien szum, niepokój 
wśród uczniów i utrudnienie zrozumienia, natomiast przyzwyczajało do naturalnych przeszkód 
w komunikacji. 
Cykl zajęć dotyczących bajki „Piękna i bestia” nie zakończył się na deskach szkolnej 
scenki.Pod koniec maja grupa I-klasistów wyjeżdza do Grodziska na festiwal bajek.Obecnie 
przygotowujemy plakaty do poszczególnych scenek.Mamy też ochotę wystawić sztukę w 
swojej szkole na Dzień Niemiecki.Póki co,młodzi aktorzy skupiają się na tym,jak poruszać się 
po scenie,jak intonować fragmenty tekstu. 
 
         Przykładowe zajęcia: 
*/Cele:-przypomnienie treści bajki”Piękna i bestia” 
            -rozumienie ogólne tresci 
             -wyszukiwanie w tekście kluczowych informacji 
   Przebieg zajęć: 
-prezentacja bajki,zwrócenie uwagi na poszczególne części utworu,ilustracje 
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-zapisanie na tablicy tytułu utworu,nazwiska autora bajki,poszczególnych postaci 
-ćwiczenia w czytaniu poszczególnych wyrazów z zastosowaniem zapisu strzałkowego dla 
określenia właściwego akcentu i intonacji 
-zapis kluczowych wyrazów i wykonanie do nich schematycznych rysunków 
 
 
 
 
1. „Kann ich hereinkommen?” fragt eine alte Frau. „Mir ist kalt und ich bin hungrig!“  „Nein, 
geh weg!“, schreit der zornige Prinz. Er schlagt die Tur zu. 
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Lies den Text! Schreib dann folgende Worter unter die Bilder: 
 

 
 
 
*/Cele:-uczeń rozumie związki przyczynowo-skutkowe między poszczególnymi częściami  
              bajki 
            -uczeń czyta poprawnie fragmenty tekstu oraz rozumie najważniejsze słowa 
            -uczeń potrafi zastosować poznane słowa w ćwiczeniu 
   Przebieg zajęć: 
   -przydzielenie fragmentów tekstu poszczególnym dzieciom 
   -wspólne podanie streszczenia 
   -zapis nowego słownictwa do zeszytu lekturowego 
   -samodzielne wykonanie ćwiczenia. 
 
2. „Schau   in den Spiegel”, sagt die Fee. Der Prinz sieht ein hassliches Monster. 
„AHHHHHHH! Wer ist das?“, fragt er. „Das bist du“, antwortet die Fee. 
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Die Buchstaben in jedem Kreis ergeben ein Wort aus dem Text.Schreib die Worter auf! 
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                                                                                                         Anna Nalborska 
                                                                                                          Poznań 


